

NOTAT

20 december 2004

ENS J.nr.: 031203/31014-001

Ref.: PB/LWE

Energibesparelser og marked – regeringens handlingsplan for en fornyet energispareindsats

Handlingsplanen er udarbejdet i forlængelse af den politiske aftale af 29. marts 2004 om fremtidssikring af energiinfrastrukturen og det fastlagte kommissorium.

Rammerne for handlingsplanen er, at effektivisering af energianvendelsen er et centralt element i en energipolitik, som tager de langsigtede udfordringer alvorligt. Energibesparelser skal medvirke til vækst og erhvervsudvikling, til at fastholde en høj forsyningsikkerhed og til at opfylde de globale krav om reduktion af CO₂-udledningen.

Handlingsplanen fokuserer på realisering af det betydelige potentiale for rentable energibesparelser. Det vil være til gavn for samfundet, virksomhederne og forbrugerne. Der lægges op til en omkostningseffektiv indsats, som gør det nemmere for alle parter at gennemføre besparelser.

Handlingsplanen indeholder en *målsætning* om, at den årlige effekt af de samlede energispareinitiativer i perioden 2006-12 skal udgøre mindst 1 % af det nuværende energiforbrug (excl. transport) hos forbrugerne. Samtidig er der fastsat et vejledende pejlemærke om, at dette energiforbrug frem mod 2025 skal fastholdes på det nuværende niveau også med en forventet økonomisk vækst.

De væsentligste *nye initiativer* er stramning af bygningsreglementets energikrav, lovforslag om fremme af energibesparelser i bygninger samt cirkulære om energieffektivisering og energirigtige indkøb i staten. Udover disse initiativer indeholder handlingsplanen en række initiativer vedrørende mere effektive apparater og energibesparelser i erhvervslivet.

Som led i styrkelsen af *organiseringen* af energispareindsatsen etableres der et EnergispareForum, der skal sikre en samordnet energispareindsats som er effektiv og markedsbaseret. EnergispareForum skal også medvirke ved en prioritering af energispareindsatsen. Herudover skal det bidrage til at udvikle organisering af energispareindsatsen.

Den *fremtidige organisering* skal drøftes med parterne med henblik på at sikre en øget samordning og øget fokus på varmebesparelser. Der skal gøres mere brug af udlicitering. Indsatsen over for erhvervslivet skal i hø-

jere grad tage udgangspunkt i virksomhedernes behov. Og der skal ske en nyorientering af den lokale indsats.

Handlingsplanen indeholder endelig en plan for *implementering* af de enkelte initiativer.

Den samlede energispareindsats vurderes at medføre årlige energibesparelser på godt 5 PJ, svarende til en reduktion på godt 1 % af det endelige energiforbrug. Denne energibesparelse vil løbende reducere forbrugenes og virksomhedernes energiudgifter med godt 1 mia. kr. pr. år.